—1—

海 安 市 数 据 局

海安市发展和改革委员会

海 安 市 财 政 局
海数据发〔2024〕7 号

关于印发《“海安云”资源券助企业上云管理
办法（试行）》的通知

各区管委会，各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门、各

直属单位：

为贯彻落实市委、市政府关于数字经济相关工作部署和《海

安市加快推进智改数改网联的若干政策意见》（海发改〔2024〕

—2—

42 号）精神，进一步抢抓数字经济发展新机遇，推进制造业智

能化改造数字化转型，推动企业上云用平台，促进实体经济高质

量发展。现将《“海安云”资源券助企业上云管理办法（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

海安市数据局 海安市发展和改革委员会

海安市财政局

2024 年 10 月 12 日

—3—

“海安云”资源券助企业上云管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为贯彻落实市委、市政府关于数字经济相关工作部

署，抢抓数字经济发展新机遇，推进制造业智能化改造数字化转

型，推动企业上云用平台，促进实体经济高质量发展。海安市发

展和改革委员会（以下简称市发改委）、海安市数据局（以下简

称市数据局）以“海安云”服务平台（以下简称服务平台）为载

体，对使用“海安云”获得省星级上云企业以发放“海安云”资

源券（以下简称云资源券）形式进行奖励，为加强对云资源券发

放、认领、使用、兑现工作的管理，特制定本办法。

第二条 云服务是指通过网络以按需、易扩展的方式获得所

需服务，包括计算资源、存储资源、网络资源和安全防护等上云

服务。

第三条 市数据局负责云资源券发放、认领、使用、兑现全

流程监督管理，负责管理平台服务方建设、运营服务平台，督促

平台服方履行服务承诺。

第四条 平台服务方是“海安云”服务平台建设运营、提供

云服务产品的服务单位。

第五条 云资源券为虚拟券，是为支持海安本地企业星级上

云，奖励“海安云”服务或产品，本券仅限于服务平台内使用和

现金等值抵扣，不返现金。

—4—

第六条 云资源券发放管理遵循“合法合规、总额控制、据

实结算”原则。

第二章 云资源券发放管理

第七条 云资源券发放对象为使用“海安云”获得当年度本

市省星级上云企业。

第八条 市数据局制定云资源券发放计划，平台服务方根据

云资源券发放计划配置云资源券，并通过服务平台对符合条件的

上云企业进行发放。

第九条 符合条件的上云企业可在每年省星级上云企业名

单公布后在线认领云资源券。获得省五星级、四星级、三星级“海

安云”上云企业分别发放 5 万元、2 万元、1 万元的“海安云”

资源券。

第三章 云资源券认领管理

第十条 认领云资源券流程：

（一）注册。企业经办人登录服务平台填写注册信息。

（二）认证。经办人填写企业认证信息，进行实名认证，通

过平台提交以下材料的照片或扫描件（字迹需清晰可辨）：电子

营业执照或营业执照复印件、经办人授权委托函，相关材料须加

盖公章。

（三）云资源券认领。认领企业提交使用“海安云”的服务

合同复印件，经市数据局完成审核后，获得云资源券使用额度。

第四章 云资源券使用管理

—5—

第十一条 云资源券分两年使用，第一年为总额的 70%，第

二年为总额的 30%，平台服务方在企业购买“海安云”服务费用

中直接抵扣，同时将云资源券核销。

第十二条 云资源券可购买“海安云”相关云服务，包括计

算资源、存储资源、网络资源和安全防护等上云服务。

第十三条 云资源券使用有效期为认领之日起 12 个月，逾

期未使用视作废处置。

第五章 云资源券兑现管理

第十四条 平台服务方每月向市数据局提交平台运行情况

报告，包括“海安云”资源使用情况、企业上云情况以及云资源

券使用情况，由市数据存档备查。

第十五条 平台服务方每年向市数据局提交云资源券发放

和核销明细、上云企业使用情况等兑现材料，保证有关材料的真

实性、有效性、合法性、完整性。

第十六条 市数据局根据发改委提供的当年获批省星级上

云企业名单，对平台服务方提交云资源券兑现材料进行审核认定，

并报发改委。

第十七条 市发改委负责云资源券使用企业的汇总，并报财

政局审核兑现。

第十八条 市财政局按时向“海安云”平台服务方兑现云资

源券资金。

—6—

第十九条 本办法最终解释权归海安市发展和改革委员会、

海安市数据局、海安市财政局所有。

第二十条 本办法自印发之日起施行。

海安市数据局办公室 2024 年 10 月 12 日印发